— 1 —

依申请公开 佛山教德〔2021〕44 号

特 急

佛山市教育局关于做好近期疫情防控工作

的紧急通知

各区教育局，市属（地）高校，市直属学校，市属幼儿园：

鉴于当前疫情严峻形势，根据 7 月 31 日省、市疫情防控工

作会议部署，以及市相关领导意见，现就近期校园疫情防控有关

工作紧急通知如下：

一、严格落实主体责任

各级教育行政部门、各学校（幼儿园）对本单位疫情防控工

作履行主体责任，主要领导是“第一责任人”。要清醒认识当前

国内外疫情防控的严峻形势，加强对本单位（学校）外出、来（返）

涉校人员（含师生员工，下同）管理工作，建立完善人员外出审

批制度，从严把好外出审批关。各区要落实属地管理责任，督促

属地单位（学校）做好疫情防控工作。

二、严格出行管理

各级教育行政部门近期原则上不组织出省的培训、学习、考

佛 山 市 教 育 局

— 2 —

察、旅游等集体性活动，不前往出现本土病例的城市，不得前往

国内中高风险地区。在本轮国内疫情得到有效控制前，不提倡出

省旅游。所有师生不到中高风险地区，不出省。

三、严格个人健康监测

各学校（幼儿园）要建立外出师生健康台账，落实健康监测，

根据疫情形势要求进行核酸检测。已出省的师生，旅途期间和旅

途结束后 14 天内，要持续关注个人健康状况，避免参加聚集性

活动。所有从省外返回佛山的师生，必须按照所属社区、疾控部

门的要求进行核酸检测。如有发热、干咳、鼻塞、流涕、咽痛等

不适症状主动向社区和学校报告情况，并立即前往就近发热门诊

就诊，就诊时应尽量避免乘坐公共交通工具，做好个人防护，向

接诊医生如实告知个人旅行史、活动史和接触史。所有居住地在

佛山的外出师生员工必须于 8 月 15 日前返回佛山。所有师生员

工开学返校前要进行连续 14 天的健康监测。

四、积极配合落实健康管理规定

各区教育局要督促提醒中高风险地区来（返）佛师生积极配

合落实健康管理规定。境内高风险地区来（返）佛涉校人员要严

格落实 14 天集中隔离，中风险地区来（返）佛涉校人员要严格

落实 14 天居家隔离。中风险地区所在地市来（返）佛涉校人员

需按要求落实“四个一”健康管理（发放一份健康告知书、开展

一次健康问询、查验一次健康码、开展一次核酸检测）和 14 天

自我健康监测。高风险地区所在地级市来（返）佛涉校人员需按

— 3 —

要求开展“三天两检”和 14 天居家健康监测。高风险地区所在

县（区）来（返）佛涉校人员需按要求开展“7+7”健康管理（7

天居家隔离+7 天居家健康监测），并在第 1、3、7、14 天各开展

一次核酸检测。

要督促江苏省南京市来（返）佛师生积极配合落实健康管理

规定。对近 14 天从江苏省南京市来（返）佛涉校人员开展 14 天

居家健康监测，并在第 1、第 3、第 14 天各开展一次核酸检测。

对其中经南京机场来（返）佛涉校人员进行“7+7”健康管理（自

离开南京日算起，7 天居家隔离+7 天居家健康监测），并在第 1、

3、7、14 天各开展一次核酸检测。

要督促湖南省张家界市来（返）佛师生积极配合落实健康管

理规定。对近 14 天从湖南张家界来（返）佛涉校人员开展 14 天

居家健康监测，并在第 1、第 3、第 14 天各开展一次核酸检测。

对 7 月 22 日观看过“魅力湘西”18:00 场次演出史的涉校人员

采取 14 天集中隔离。要加强与社区联系，提醒广大师生服从社

区疫情防控管理要求，落实相关防控措施。

五、严格人员排查

各区、各学校（幼儿园）要高度关注国内疫情形势，按照属

地统一部署，持续开展相关旅居史排查工作，对本校师生有中高

风险地区和重点关注地区旅居史的，要及时向同级指挥办报告，

并督促本校师生配合落实健康管理措施。师生或其家人近 14 天

曾到过中高风险地区或发生本地疫情的城市、与感染者同乘交通

— 4 —

工具或活动轨迹有交集的人员须主动向所在单位、村（社区）报

告，自觉配合落实健康管理措施。

六、按时按量、积极稳妥推进疫苗接种工作

继续按照国家、省、市的部署，精心组织落实好12-17岁学

生疫苗接种工作，其中，15-17岁学生，7月份完成第一剂次接种，

8月完成全程接种；12-14岁学生，8月完成第一剂次接种，9月份

完成全程接种。

要科学合理设置接种点。原则上要在有条件的学校设置疫苗

接种点，不具备设置接种点条件的学校，其学生可纳入区域内（附

近）学校接种点接种，分批、错峰、有序组织学生接种疫苗，并

做好接种期间医疗和救治保障。

要做好查漏补缺工作。明确各学段疫苗接种完成时间要求，

密切跟进未能及时接种的学生，并在规定时间内科学合理安排补

种；对应接未接的教职员工，纳入此次疫苗接种安排进行补种。

要加强宣传引导。及时将疫苗接种的时间和地点安排提前告

知适龄学生及其监护人，组织专家答疑解惑，从关爱学生生命安

全和身体健康出发，加强学生安全教育和心理疏导，确保通知宣

传到位。

同时，密切监测网络舆情，迅速应对处置突发情况。要切实

加强组织领导。在当地新冠病毒疫苗接种工作领导小组指挥下，

明确责任主体，积极协调卫健、疾控等部门和医疗机构，统筹做

好学校接种工作，确保新冠病毒疫苗接种工作按期达成目标要

— 5 —

求，并强化安全保障，确保接种全过程万无一失。

佛山市教育局

2021 年 7 月 31 日